
Miércoles, 23 de mayo de 2007Página 15504 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 117

Consejería de Educación y Cultura

7062 Orden de 15 de mayo de 2007 por la que se 
modifica la Orden de 10 de mayo de 2006, 
de la Consejería de Educación y Cultura, 
reguladora de las bases y convocatoria 
de las ayudas destinadas a Acciones de 
Investigación del Programa Sectorial de 
biotecnología, BioCARM, dentro del Plan 
de Ciencia y Tecnología de la Región de 
Murcia, en la parte dedicada al fomento de la 
investigación científica y técnica. 

Mediante Orden de 10 de mayo de 2006 de la Con-
sejería de Educación y Cultura, en el BORM  113 de 18 
de mayo de 2006, se hizo pública la convocatoria de ayu-
das destinadas a Acciones de Investigación del Programa 
Sectorial de biotecnología, BioCARM, en la parte dedicada 
al fomento de la investigación científica y técnica, enmar-
cados en el Plan de Ciencia y Tecnología de la Región de 
Murcia 2003-2006, para el ejercicio 2006.

Resuelta dicha convocatoria, la Dirección General de 
Investigación, de conformidad con lo establecido en el ar-
tículo 19 de la Ley 7/2004 de 28 de diciembre, de Organi-
zación y Régimen Jurídico de la Administración Pública de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en vir-
tud de las competencias atribuidas en el Decreto 18/2005, 
de 9 de septiembre por el que se establecen los órganos 
directivos de la Consejería de Educación y Cultura, pro-
puso al Excmo. Sr. Consejero de Educación y Cultura las 
respectivas Órdenes de Concesión, para cada uno de los 
proyectos beneficiarios de las mencionadas ayudas, dic-
tándose con fecha 31 de diciembre de 2006.

Con el fin de facilitar una mejor justificación de 
las ayudas concedidas a los beneficiarios, y agilizar el 
seguimiento de las mismas, se estima conveniente la 
ampliación de los plazos establecidos, en la anterior Orden 
mencionada, por lo que se hace necesario modificar 
la mencionada Orden para su mejor seguimiento y 
justificación.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo estable-
cido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, a propuesta de la Dirección General de Investiga-
ción, y de conformidad con las facultades que me atribuye 
el artículo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Or-
ganización y Régimen Jurídico de la Administración Públi-
ca de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 

DISPONGO
Modificar la Orden de 10 de mayo de 2006, de la 

Consejería de Educación y Cultura, reguladora de las ba-
ses y convocatoria de las ayudas destinadas a Acciones 
de Investigación del Programa Sectorial de biotecnología, 
BioCARM, dentro del Plan de Ciencia y Tecnología de la 
Región de Murcia 2003-2006, en la parte dedicada al fo-

mento de la investigación científica y técnica, de la forma 
que a continuación se detalla:

• Artículo 11 punto 4, que debe quedar redactado en 
los siguientes términos: 

“Conforme a lo establecido en el artículo 29 de la Ley 
7/2005 de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Co-
munidad Autónoma de la Región de Murcia, por tratarse 
de una financiación necesaria para poder llevar a cabo las 
acciones derivadas de la concesión de las subvenciones, 
éstas se librarán directamente a las entidades selecciona-
das en pagos anticipados, a la cuenta bancaria que figure 
junto a la solicitud, sin necesidad de constituir garantía.

Para los proyectos de tipo a) y b) el pago de la prime-
ra anualidad, se tramitará con motivo de la resolución de 
concesión. El pago de la segunda anualidad estará condi-
cionado a las disponibilidades presupuestarias. El pago de 
la tercera anualidad, en su caso, estará condicionado a la 
presentación de los informes de seguimiento recogidos en 
el artículo 12, justificativos de las actividades y gastos rea-
lizados, así como a las disponibilidades presupuestarias”.

Para el caso de las acciones complementarias c) y d), 
el libramiento de la ayuda se realizará en un pago único 
por anticipado que se tramitará con motivo de la resolución 
de concesión.”

• Artículo 12 punto 2.1 párrafo 1.º, confiriéndole la si-
guiente redacción:

“Durante el mes de marzo de 2008, se entregarán los 
informes intermedios de seguimiento científico-técnico y 
económico, y deberá contener los siguientes documentos:”

• Artículo 12 punto 2.2, confiriéndole la siguiente re-
dacción: 

“Los beneficiarios deberán presentar un informe final 
científico-técnico y económico, dentro del plazo de tres 
meses desde la fecha de finalización de la ejecución del 
proyecto y debe contener los mismos documentos, y cum-
plir los mismos requisitos enunciados en el apartado ante-
rior para los proyectos de 36 meses de duración.”

Contra la presente Orden, que agota la vía adminis-
trativa, cabe interponer potestativamente recurso de repo-
sición ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación y Cultu-
ra, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente 
a su publicación, en el «Boletín Oficial de la Región de 
Murcia», de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 
y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, en la redacción dada por la 
Ley 4/1999, de 13 de enero, o bien recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrati-
vo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo 
de dos meses, a partir del día siguiente a su publicación.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de 
Murcia».

Murcia, 15 de mayo de 2007.—El Consejero de Edu-
cación y Cultura, Juan Ramón Medina Precioso.



Miércoles, 23 de mayo de 2007 Página 15505

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 117

Consejería de Educación y Cultura

7063 Orden de 15 de mayo de 2007, por la que se 
modifica la Orden de 26 de abril de 2006, de la 
Consejería de Educación y Cultura, reguladora 
de las bases y convocatoria de las ayudas para 
la realización de proyectos de investigación y 
desarrollo tecnológico con empresas en el 
marco de algunas áreas del Plan de Ciencia y 
Tecnología de la Región de Murcia 2003-2006.

Mediante Orden de 26 de abril de 2006, de la Con-
sejería de Educación y Cultura, reguladora de las bases y 
convocatoria de las ayudas para la realización de proyec-
tos de investigación y desarrollo tecnológico con empresas 
en el marco de algunas áreas del Plan de Ciencia y Tec-
nología de la Región de Murcia, (BORM n.º 100, de 3 de 
mayo de 2006) para el ejercicio 2006.

Resuelta dicha convocatoria, la Dirección General de 
Investigación, de conformidad con lo establecido en el ar-
tículo 19 de la Ley 7/2004 de 28 de diciembre, de Organi-
zación y Régimen Jurídico de la Administración Pública de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en vir-
tud de las competencias atribuidas en el Decreto 18/2005, 
de 9 de septiembre por el que se establecen los órganos 
directivos de la Consejería de Educación y Cultura, pro-
puso al Excmo. Sr. Consejero de Educación y Cultura las 
respectivas Órdenes de Concesión, para cada uno de los 
proyectos beneficiarios de las mencionadas ayudas, dic-
tándose con fecha 31 de diciembre de 2006.

Con el fin de facilitar una mejor justificación de 
las ayudas concedidas a los beneficiarios, y agilizar el 
seguimiento de las mismas, se estima conveniente la 
ampliación de los plazos establecidos, en la anterior Orden 
mencionada, por lo que se hace necesario modificar la 
mencionada Orden para su mejor seguimiento y justificación.

En virtud de lo expuesto y de acuerdo con lo esta-
blecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, y en la Ley 7/2005, de 18 de noviem-
bre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, a propuesta de la Dirección General de 
Investigación, previo informe del Servicio Jurídico y de la 
Intervención de la Consejería de Educación y Cultura, y de 
conformidad con las facultades que me atribuye el artículo 
16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización 
y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Co-
munidad Autónoma de la Región de Murcia 

DISPONGO
La modificación de la Orden de 26 de abril de 2006 

de la Consejería de Educación y Cultura, reguladora de 
las bases y convocatoria de las ayudas para la realización 
de proyectos de investigación y desarrollo tecnológico con 
empresas en el marco de algunas áreas del Plan de Cien-
cia y Tecnología de la Región de Murcia, (BORM n.º 100, 
de 3 de mayo de 2006) para el ejercicio 2006, de la forma 
que a continuación se detalla:

• Artículo 11 punto 5 , que debe quedar redactado en 
los siguientes términos: 

“El pago de las ayudas concedidas se realizará por 
anualidades anticipadas a favor de las entidades benefi-

ciarias, a la cuenta bancaria que figure junto a la solicitud, 
sin necesidad de constituir garantía. El pago de la primera 
anualidad, se realizará en este ejercicio y será el corres-
pondiente al 60% de la subvención total aprobada, se tra-
mitará con motivo de la resolución de concesión. El pago 
de la segunda anualidad, será del 40% restante y estará 
condicionado a las disponibilidades presupuestarias.”

• Artículo 12 punto 2 párrafo 2.º, que debe quedar re-
dactado en los siguientes términos: 

“Durante el mes de marzo de 2008, se entregarán los 
informes intermedios de seguimiento científico-técnico y 
económico, y deberá contener los siguientes documentos:”

Contra la presente Orden, que agota la vía adminis-
trativa, cabe interponer potestativamente recurso de repo-
sición ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación y Cultu-
ra, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente 
a su publicación, en el «Boletín Oficial de la Región de 
Murcia», de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 
y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, en la redacción dada por la 
Ley 4/1999, de 13 de enero, o bien recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrati-
vo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, en el plazo 
de dos meses, a partir del día siguiente a su publicación.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de 
su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia, 15 de mayo de 2007.—El Consejero de Edu-
cación y Cultura, Juan Ramón Medina Precioso.

3. Otras DispOsiciOnes

Consejería de Turismo, Comercio y Consumo

6709 Corrección de errores en la publicación de la 
Orden de 26 de marzo de 2007, por la que se 
autorizan nuevas tarifas del servicio de agua 
potable en Mazarrón.

Advertido error en la publicación de la Orden de 26 de 
marzo de 2007 (inserta en el “Boletín Oficial de la Región 
de Murcia” número 87 del día 17 de abril de 2007, página 
11.816) por la que se autorizan nuevas tarifas del servicio de 
agua potable en Mazarrón, se rectifica en la forma siguiente:

Donde dice:

“Autorizar las tarifas del servicio de agua potable 
propuestas por el Ayuntamiento de Mazarrón en sesión del 
Pleno del día 30 de enero de 2007, que son las siguientes:”

Debe decir:

“Autorizar las tarifas del servicio de agua potable pro-
puestas por el Ayuntamiento de Mazarrón en sesión del Ple-
no del día 30 de enero de 2007, incluida la fórmula revisión 
automática de las tarifas aplicable en caso de subida de las 
tarifas del Taibilla. Dichas tarifas son las siguientes:”

Murcia a 8 de mayo de 2007.—El Consejero de Turismo, 
Comercio y Consumo, José Pablo Ruiz Abellán.


